П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 11 марта 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Воронина А.В., при секретаре судебного заседания Баклановой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника–адвоката Шевцовой О.Р., представившей удостоверение №17153 и ордер №10 от 28 февраля 2025 года, 

потерпевшего .хххххххххххххх..о В.М., 

потерпевшего .хххххххххххх..фио, 

потерпевшего ххххххххххххх...фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-184/2025 в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, студента 3 курса колледжа «Подмосковья», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, .

фио находясь в точно не установленном месте на адрес, при неустановленных обстоятельствах, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, обладая навыками пользования интернет ресурсов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также средств использования приложения «Авито», вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

После чего он (фио) во исполнение единого преступного умысла 11.10.2024 примерно в 14 часов 40 минут, имея верифицированный аккаунт в приложении «Авито» разместил путем подачи объявления заведомо ложную информацию о сдаче в аренду квартиры № 315, расположенной по адресу: адрес, указав номер телефона неустановленного соучастника, который, действуя согласно отведенной ему преступной роли и в продолжение своего единого преступного умысла, 11.10.2024 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 47 минут, убедил .хххххххххххххх..о В.М. о законности сдачи в аренду вышеуказанной квартиры, тем самым обманув последнего об истинности своих намерений. 

Далее, неустановленный соучастник, находясь по адресу: адрес, в помещении кв. 315, предоставив заведомо ложную информацию относительно собственника указанной квартиры и порядка ее пользования, 11.10.2024 года, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 47 минут, более точное время не установлено, заключил с .хххххххххххххх..о В.М. договор аренды квартиры на срок с 12.10.2024 по 12.09.2025, после чего, в счет исполнения обязательств по оплате аренды квартиры .хххххххххххххх..о В.М. 11.10.2024 года примерно в 16 часов 47 минут осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме сумма с банковского счета № ххххх..., открытого на его имя в ПАО «ВТБ» на указанный ему ранее неустановленным соучастником абонентский номер телефона: телефон, находящийся в его (ФИО2) пользовании и подключенный к мобильному банку адрес оформленной на его имя банковской карты № ...хххххххххххх, которыми он (фио) распорядился по своему усмотрению, и ранее достигнутой договоренности с соучастниками.

Тем самым он (фио) совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили своими преступными действиями .хххххххххххххх..о В.М. значительный материальный ущерб на сумму сумма.

Он же (фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

фио находясь в точно не установленном месте на адрес, при неустановленных обстоятельствах, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, обладая навыками пользования интернет ресурсов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также средств использования приложения «Авито», вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

После чего он (фио) во исполнение единого преступного умысла 11.10.2024 примерно в 14 часов 40 минут, имея верифицированный аккаунт в приложении «Авито» разместил путем подачи объявления заведомо ложную информацию о сдаче в аренду квартиры № 315, расположенной по адресу: адрес, указав номер телефона неустановленного соучастника, который, действуя согласно отведенной ему преступной роли и в продолжение своего единого преступного умысла, 11.10.2024, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 57 минут, убедил .хххххххххххх..фио о законности сдачи в аренду вышеуказанной квартиры, тем самым обманув последнего об истинности своих намерений. 

Далее, неустановленный соучастник, находясь по адресу: адрес, в помещении кв. 315, предоставив заведомо ложную информацию относительно собственника указанной квартиры и порядка ее пользования, 11.10.2024, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 57 минут, более точное время не установлено, заключил с .хххххххххххх..ым М.Н. договор аренды квартиры на срок с 12.10.2024 по 12.09.2025, после чего, в счет исполнения обязательств по оплате аренды квартиры .хххххххххххх.. М.Н. 11.10.2024 примерно в 15 часов 57 минут осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме сумма с банковского счета № ...ххххххххххххх, открытого на его имя в ПАО «ВТБ» на указанный ему ранее неустановленным соучастником абонентский номер телефона: телефон, находящийся в его (ФИО2) пользовании и подключенный к мобильному банку адрес оформленной на его имя банковской карты № ...хххххххххххх, которыми он (фио) распорядился по своему усмотрению, и ранее достигнутой договоренности с соучастниками.

Тем самым он (фио) совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили своими преступными действиями .хххххххххххх..у М.Н. значительный материальный ущерб на сумму сумма.

Он же (фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

фио находясь в точно не установленном месте на адрес, при неустановленных обстоятельствах, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного материального обогащения, обладая навыками пользования интернет ресурсов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также средств использования приложения «Авито», вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

После чего он (фио) во исполнение единого преступного умысла 11.10.2024 примерно в 14 часов 40 минут, имея верифицированный аккаунт в приложении «Авито» разместил путем подачи объявления заведомо ложную информацию о сдаче в аренду квартиры № 315, расположенной по адресу: адрес, указав номер телефона неустановленного соучастника, который, действуя согласно отведенной ему преступной роли и в продолжение своего единого преступного умысла, 11.10.2024, в период времени с 14 часов 40 минут до 21 часа 47 минут, убедил ххххххххххххх...фио о законности сдачи в аренду вышеуказанной квартиры, тем самым обманув последнего об истинности своих намерений. 

Далее, неустановленный соучастник, находясь по адресу: адрес, в помещении кв. 315, предоставив заведомо ложную информацию относительно собственника указанной квартиры и порядка ее пользования, 11.10.2024, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 47 минут, более точное время не установлено, заключил с ххххххххххххх...фио договор аренды квартиры на срок с 12.10.2024 по 12.09.2025, после чего, в счет исполнения обязательств по оплате аренды квартиры ххххххххххххх...фио 11.10.2024 примерно в 21 час 47 минут, неустановленному следствию соучастнику, осуществил передачу денежных средств в сумме сумма, путем «из рук в руки», которыми неустановленные лица распорядились по своему усмотрению, и ранее достигнутой договоренности с соучастниками.

Тем самым он (фио) совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, причинили своими преступными действиями ххххххххххххх...у Э.А. значительный материальный ущерб на сумму сумма.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый фио вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил факты, изложенные в обвинении, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Так, из оглашённых в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого фио (т.2 л.д. 200-204, 209-210), следует, что примерно в 2016 году он (фио) познакомился с фио, иные анкетные данные не установлены. Его (ФИО2) с ним познакомил одноклассник, они гуляли в одной компании. фио поддерживали общение. В начале октября фио предложил ему (ФИО2) заработать денежных средств, сказав, что можно зарабатывать по сумма в день. Со слов фио тот сам продает квартиры, предлагая их покупателям, как риэлтор, в его обязанности входит ездить показывать квартиры и заключать договора. Такая работа ему (ФИО2) не подходила, и фио предложил другой вариант, сказал, что даст ему (ФИО2) номер телефона другого человека, который предложит другой вариант заработка. При этом фио уверял, что все безопасно и законно, и что он сам так делал. Так примерно 8-9 октября, ему (ФИО2) на телефон, посредства «Телеграмма», позвонил ранее не знакомый номер, и когда он (фио) ответил, человек представился как Шерхан, и сказал, что он от фио на счет работы. Шерхан попросил его (ФИО2) прислать фотографию его (ФИО2) паспорта, на что он (фио) спросил для чего это нужно. Шерхан не пояснил, и когда он (фио) отказался предоставлять свой паспорт, Шерхан все равно предложил работу, объяснив, что ему (ФИО2) будут на банковскую карту приходить денежные средства, которые тот должен был переводить на USDT кошелек, который Шерхан ему (ФИО2) предоставит. При общении с Шерханом он (фио) искал подвох и расспрашивал обо всем, но Шерхан уверял, что ни каких проблем не будет, просто необходимо осуществлять переводы и все. Он (фио) согласился. После этого Шерхан перевел ему (ФИО2) на принадлежащую тому банковскую карту адрес сумма, он (фио) сразу перевел обратно, так было несколько операций на разные суммы, с каждой операции ему (ФИО2) оставалась примерно по 300-400 рублей, за перевод денежных средств. Затем 11.10.2024 г. Шерхан предложил ему (ФИО2) выложить объявление и получить за это денежные средства, отвечать покупателям. Его (ФИО2) это заинтересовало, и он (фио) согласился, после чего ему (ФИО2) позвонил неизвестный мужчина по средствам мессенджера «Телеграм», который был под ником «SL» (ЭсЭль). Иные анкетные данные не установлены, он не представился, ранее он (фио) ним не был знаком. Он «SL» (ЭсЭль) пояснил, что тот будет работать, выкладывать объявление квартиры, на торговой адрес и отвечать на сообщения, он (фио) согласился, за данные действия ему (ФИО2) обещали заплатить 2-3 сумма прописью в час, после чего ему (ФИО2) прислали фотографии квартиры, написали адрес, а именно: адресхххххххххххх..., сообщили площадь и размеры квартиры, этаж, после чего, примерно в 14 часов 40 минут, он (фио) выложил объявление и ему (ФИО2) стали поступать сообщения от различных людей, в которых присутствовали вопросы по факту просмотра квартиры с целью дальнейшей сдачи. При этом лично он (фио) ни с кем из интересующихся квартирой людей не общался, «SL» (ЭсЭль) прислал предварительный текст, в котором был указан «Здравствуйте, по всем вопросам обращайтесь в Вотсап абонентский номер ...хххххххххххххх2», что он (фио) и делал. Через минут 40, «SL» (ЭсЭль) сказал ему (ФИО2) закрыть объявление, сказал нажать на сдал на «Авито», но объявление не удалял. Так примерно в 16 часов 47 минут 11 10.2024 года ему (ФИО2) поступили денежные средства на сумму сумма, он (фио) позвонил Шерхану и сообщил, что поступили денежные средства. Шерхан прислал свой USDT кошелек, куда он (фио) перевел сумма, а остальные сумма оставил себе за работу. Затем спустя время, примерно в 17 часов 57 минут поступило еще сумма, он (фио) позвонил Шерхану и сообщил, что поступили денежные средства, и стал снова вносить денежные средства на USDT кошелек, но у него (ФИО2) не получилось и денежные средства оказались заблокированы на банковской карте. Он (фио) сообщил об этом Шерхану, и тот сказал связаться со службой поддержки и узнать причину. Он (фио) стал звонить в поддержку, где ему (ФИО2) пояснили, что усматривают мошеннические действия. Он (фио) сообщил об этом Шерхану, и тот прислал номер банковской карты, куда он (фио) перевел денежные средства на сумму сумма, так как Шерхан сказал перевести все. За данную операцию он (фио) оплатил комиссию примерно сумма. Также Шерхан пояснил, что 10 000 за второй перевод, и комиссию за перевод в размере 2 000 ему (ФИО2) переведут вечером, а также денежные средства за размещение объявления. Затем Шерхан взял в долг у него (ФИО2) денежных средств на сумму сумма и сообщил, что вечером со всеми денежными средствами переведет обратно. Вечером, 11.10.2024, примерно в 19 часов 00 минут он (фио) написал Шерхану, с вопросом, где обещанные деньги за работу, но тот не отвечал. Позже, ближе к 24 часам 00 минутам он (фио) опять написал Шерхану и «SL» (ЭсЭль), но они перестали выходить на связь; (т. 3 л.д. 20-22) из содержания которых следует, что дополняет, что он (фио) 11.10.2024 года, выкладывал объявление о сдаче квартиры, расположенной по адресу: адресхххххххххххх..., сам в которой он (фио) не был, со своего мобильного телефона марки «Айфон 12» имей 1. ...хххххххххххххххх, имей 2. ...хххххххххххххх, находясь при этом дома, по адресу: фио, адрес, адрес. Что именно ему (ФИО2) нужно было делать говорил неизвестный ему (ФИО2) мужчина под ником «SL» (ЭсЭль). Когда ему (ФИО2) стали поступать сообщения, лично он (фио) ни с кем из интересующихся квартирой людей не общался, «SL» (ЭсЭль) прислал предварительный текст, в котором был указан «Здравствуйте, по всем вопросам обращайтесь в Вотсап абонентский номер ...хххххххххххххх2». Человека под ником «SL» (ЭсЭль) он (фио) не знает, лично не знаком, анкетных данных не знает, его слушался в силу своего возраста находился под его психологическим воздействием.

Вина ФИО2 в совершении преступлений, при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, объективно подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании потерпевших .хххххххххххх..фио, ххххххххххххх...фио, .хххххххххххххх..о В.М., свидетеля ххххххххххххх...фио, а также оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей фио, фио

Допрошенный в судебном заседании потерпевший .хххххххххххх..фио, пояснил, что он стал искать на различных интернет-площадках объявления о сдаче в аренду квартиры. Так 11.10.2024 года он зашел в приложение «Авито», которое установлено в его мобильном телефоне, где в данном приложении нашел объявление о сдаче квартиры. Его заинтересовало данное предложение и он (.хххххххххххх.. М.Н.) по средствам сообщения в приложении «Авито» написал, что его (.хххххххххххх..фио) заинтересовало данное предложение и ему (.хххххххххххх..у М.Н.) хотелось бы обсудить условия сделки о найме данной квартиры. В приложении «Авито» ему (.хххххххххххх..у М.Н.) пришло смс-уведомление от неизвестного, что по всем вопросам необходимо обращаться по абонентскому номеру телефона ...ххххххххххххххтелефон, при этом все общение должно проходить в мессенджере «Ватс Ап». В 15 часов 06 минут в мессенджере «Ватс Ап» он (.хххххххххххх.. М.Н.) написал сообщение на абонентский номер ...хххххххххххххх2 в котором он (.хххххххххххх.. М.Н.) спрашивал, что хочет посмотреть квартиру по объявлению размещенному в приложении «Авито». Примерно через 10 минут ему (.хххххххххххх..у М.Н.) ответил неизвестный, что может показать квартиру, после чего скинул ему (.хххххххххххх..у М.Н.) адрес: адрес. На тот момент он (.хххххххххххх.. М.Н.) находился в адрес. Примерно в 15 часов 35 минут он (.хххххххххххх.. М.Н.) пришел к данному дому и поднялся на 15 этаж пятого подъезда, где его (.хххххххххххх..фио) в холле встретил неизвестный ранее мужчина), который представился как брат фио по имени Максим. Далее ему (.хххххххххххх..у М.Н.) пришло смс-сообщение от неизвестного, в котором тот поинтересовался, встретил ли его (.хххххххххххх..фио) его брат? На что он (.хххххххххххх.. М.Н.) ответил положительно. После того, как мужчина по имени Максим его (.хххххххххххх..фио) встретил в холле, проводил в квартиру № 315 данного дома, то есть квартира на тот момент не была заперта на ключ. Он (.хххххххххххх.. М.Н.) с Максимом прошли в данную квартиру, после чего он (.хххххххххххх.. М.Н.) осмотрел ее. Когда он (.хххххххххххх.. М.Н.) осматривал квартиру, он (.хххххххххххх.. М.Н.) разговаривал с Максимом, который в ходе разговора говорил, что является родным братом собственника, а собственника непосредственно зовут фио. Также Максим пояснил, что в настоящий момент собственник по имени фио находится в командировке в зоне проведения «СВО». Ему (.хххххххххххх..у М.Н.) не стал подозрительным данный факт. После осмотра квартиры, он (.хххххххххххх.. М.Н.) сообщил Максиму, что данная квартира ему (.хххххххххххх..у М.Н.) подходит. Через несколько минут он (.хххххххххххх.. М.Н.) по средствам мессенджера «Ватс Ап» позвонил фио по абонентскому номеру ...хххххххххххххх2, с которым изначально вел переписку. В ходе разговора, неизвестный представился, что его зовут фио и он является собственником данной квартиры. Далее фио сказал, что если ему (.хххххххххххх..у М.Н.) понравилась данная квартира, то он готов заключить договор, при этом сказал, что заполненный договор находится на кухне на столе. Далее он (.хххххххххххх.. М.Н.) с ним закончили разговор и он по средствам смс-сообщения в мессенджере «Ватс Ап» прислал ему (.хххххххххххх..у М.Н.) реквизиты, на которые нужно будет перевести денежные средства за оплату аренды квартиры, а именно: абонентский номер: хххххххххххххххх..., номер банковской карты: ...хххххххххххххххххххх, получатель: ФИО2. Далее фио попросил его (.хххххххххххх..фио) о том, как он (.хххххххххххх.. М.Н.) заполнит договор найма жилого помещения, должен прислать тому фотографию договора и чек об оплате аренды в размере сумма, сумма за аренду и 50 000 залог. Когда он (.хххххххххххх.. М.Н.) заполнил договор, он (.хххххххххххх.. М.Н.) отправил его фото фио по средствам мессенджера «Ватс Ап». У него (.хххххххххххх..фио) в пользовании имеется принадлежащая ему (.хххххххххххх..у М.Н.) банковская карта ПАО «ВТБ». К данной банковской карте привязан его (.хххххххххххх..фио) абонентский номер и в телефоне установлено приложение «ВТБ Онлайн». При проведении каких-либо операций по данной банковской карте, приходят смс-уведомления. Так 11.10.2024 года в 15 часов 57 минут он (.хххххххххххх.. М.Н.) со своей банковской карты ПАО «ВТБ» по средствам системы быстрых платежей перевел на абонентский номер хххххххххххххххх... денежные средства в размере сумма, после чего он (.хххххххххххх.. М.Н.) отправил по средствам мессенджера «Ватс АП» чек о переводе фио. Далее Максим передал ему (.хххххххххххх..у М.Н.) ключи от данной квартиры и сказал, что 12.10.2024 года во второй половине дня он (.хххххххххххх.. М.Н.) может заезжать в данную квартиру, после чего он (.хххххххххххх.. М.Н.) ушел, при этом Максим остался в квартире. 12.10.2024 года примерно в 19 часов 30 минут он (.хххххххххххх.. М.Н.) приехал с вещами по адресу: адрес и зашел в пятый подъезд. Когда он (.хххххххххххх.. М.Н.) поднялся на 15 этаж, он (.хххххххххххх.. М.Н.) подошел к квартире № 315. Он (.хххххххххххх.. М.Н.) открыл данную квартиру ключом, который ему (.хххххххххххх..у М.Н.) 11.10.2024 года оставил мужчина по имени Максим и зашел в квартиру. Он (.хххххххххххх.. М.Н.) оставил в квартире свои личные вещи и пошел в магазин за продуктами питания. Примерно в 21 час 00 минут он (.хххххххххххх.. М.Н.) вернулся из магазина и увидел возле двери квартиры № 315, которую он (.хххххххххххх.. М.Н.) арендовал, неизвестных ранее граждан. Данные граждане сказали ему (.хххххххххххх..у М.Н.), что у них также как и у него (.хххххххххххх..фио) имеется договор найма данной квартиры и ключи от нее. Он (.хххххххххххх.. М.Н.) стал общаться с данными гражданами и выяснил, что они также заплатили за аренду данной квартиры денежные средства в размере сумма. фио поняли, что стали жертвами мошенников, в следствии чего они позвонили в полицию. Далее ему (.хххххххххххх..у М.Н.) стало известно, что данная квартира сдавалась посуточно. В результате произошедшего ему (.хххххххххххх..у М.Н.) причинен материальный ущерб на общую сумму в размере сумма, что для него (.хххххххххххх..фио) является значительным, так как его заработная плата составляет сумма, иного дохода не имеет, он оказывал помощь своей супруге, родственникам, материальное положение ухудшилось в связи с необходимостью арендовать иное помещение.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ххххххххххххх... Э.А., пояснил, что он (ххххххххххххх... Э.А.) с супругой ххххххххххххх...фио решили снять в аренду квартиру ближе к адрес. Так 11.10.2024 года он (ххххххххххххх... Э.А.) стал искать на различных интернет-площадках объявления о сдаче в аренду квартиры. Так 11.10.2024 года он (ххххххххххххх... Э.А.) зашел в приложение «Авито», которое установлено в его (ххххххххххххх...фио) мобильном телефоне, где в данном приложении он (ххххххххххххх... Э.А.) нашел объявление о сдаче квартиры. Его (ххххххххххххх...фио) заинтересовало данное предложение и он (ххххххххххххх... Э.А.) по средствам сообщения в приложении «Авито» написал, что его (ххххххххххххх...фио) заинтересовало данное предложение и хотелось бы обсудить условия сделки о найме данной квартиры. В приложении «Авито» ему (ххххххххххххх...у Э.А.) пришло смс-уведомление от неизвестного, что по всем вопросам необходимо обращаться по абонентскому номеру телефона ...ххххххххххххххтелефон, при этом все общение должно проходить в мессенджере «Ватс Ап». В 15 часов 24 минуты в мессенджере «Ватс Ап» он (ххххххххххххх... Э.А.) написал сообщение на абонентский номер ...хххххххххххххх2 в котором спрашивал, что хочет посмотреть квартиру по объявлению размещенному в приложении «Авито». Примерно через 10 минут ему (ххххххххххххх...у Э.А.) ответил неизвестный, что может показать квартиру, после чего скинул адрес: адрес, ключ от домофона: 320К6722. На тот момент он (ххххххххххххх... Э.А.) находился на работе в адрес и написал, что можно ли приехать и осмотреть квартиру вечером, на что неизвестный согласился. Далее он (ххххххххххххх... Э.А.) отправил по вышеуказанному абонентскому номер также телефон своей супруги, так как она могла приехать на просмотр квартиры раньше. Примерно в 19 часов 00 минут его (ххххххххххххх...фио) супруга, ххххххххххххх...фио приехала к адресу: адрес и стала ожидать возле пятого подъезда, при этом ххххххххххххх...фио также написала по абонентскому номеру ...хххххххххххххх2 и спросила, когда можно посмотреть квартиру, на что ей пришел ответ, что минут через 40. Примерно в 20 часов 00 минут ххххххххххххх...фио зашла в квартиру и стала осматривать ее. Он (ххххххххххххх... Э.А.) приехал к данному адресу примерно в 21 час 15 минут, при этом ххххххххххххх...фио и мужчина, который сдавал квартиру, находились уже в ней. Он (ххххххххххххх... Э.А.) поднялся на 15 этаж пятого подъезда и зашел в квартиру № 315. В данной квартире его (ххххххххххххх...фио) встретила ххххххххххххх...фио и неизвестный мужчина, который представился как брат фио, якобы собственник данной квартиры, по имени Максим. Он (ххххххххххххх... Э.А.) с Максимом и ххххххххххххх...фио осмотрели данную квартиру. Когда он (ххххххххххххх... Э.А.) осматривал квартиру, они разговаривали с Максимом, который в ходе разговора говорил, что является родным братом собственника, а собственника непосредственно зовут фио. Также Максим пояснил, что в настоящий момент собственник по имени фио находится в командировке в зоне проведения «СВО», а именно в адрес. Ему (ххххххххххххх...у Э.А.) не стал подозрительным данный факт. После осмотра квартиры, он (ххххххххххххх... Э.А.) сообщил Максиму, что данная квартира им подходит. Через несколько минут он (ххххххххххххх... Э.А.) по средствам мессенджера «Ватс Ап» позвонил фио по абонентскому номеру ...хххххххххххххх2, с которым изначально вел переписку. В ходе разговора, неизвестный представился, что его зовут фио и он является собственником данной квартиры. Далее фио сказал, что если ему (ххххххххххххх...у Э.А.) понравилась данная квартира, то он готов заключить договор, при этом сказал, что заполненный договор находится на кухне на столе. Далее он (ххххххххххххх... Э.А.) с ним закончили разговор и он по средствам смс-сообщения в мессенджере «Ватс Ап» прислал ххххххххххххх...фио реквизиты, на которые нужно будет перевести денежные средства за оплату аренды квартиры, а именно: абонентский номер: ...хххххххххххххх, номер банковской карты ПАО «Райффайзен Банк», получатель: Т. фио. Далее фио попросил его (ххххххххххххх...фио) о том, как он (ххххххххххххх... Э.А.) заполнит договор найма жилого помещения, должен прислать фотографию договора и чек об оплате аренды в размере сумма, сумма за аренду и 50 000 залог. Когда он (ххххххххххххх... Э.А.) заполнил договор, отправил его фото фио по средствам мессенджера «Ватс Ап». Далее он (ххххххххххххх... Э.А.) попытался со своей банковской карты адрес перевести денежные средства на банковскую карту, которую прислал фио, однако его (ххххххххххххх...фио) карту заблокировали, о чем по средствам мессенджера «Ватс Ап» он (ххххххххххххх... Э.А.) сообщили фио. Тогда фио прислал ххххххххххххх...фио другие реквизиты, куда нужно перевести денежные средства в размере сумма, а именно: хххххххххххх..., банковская карта ПАО «Уралсиб». ххххххххххххх...фио с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» по средствам мобильного приложения попыталась перевести денежные средства по указанным реквизитам, однако операция не провелась, о чем они сообщили фио. Далее они предложили фио оплатить аренду жилья наличными денежными средствами. фио долгое время не соглашался, однако через некоторое время согласился на данные условия. Далее он (ххххххххххххх... Э.А.) с ххххххххххххх...фио пошли в банкомат, где с карты ххххххххххххх...фио ПАО «Сбербанк России», он (ххххххххххххх... Э.А.) снял денежные средства в размере сумма, после чего они вернулись в квартиру № 315, дома № хххххххххххх... по адрес адрес и он (ххххххххххххх... Э.А.) передал из рук в руки Максиму денежные средства в размере сумма, как оплату за съем квартиры. Далее Максим передал ему (ххххххххххххх...у Э.А.) ключи от данной квартиры и сказал, что 12.10.2024 года во второй половине дня он (ххххххххххххх... Э.А.) может заезжать в данную квартиру, после чего они ушли, при этом Максим остался в квартире. 12.10.2024 года примерно в 20 часов 00 минут он (ххххххххххххх... Э.А.) с ххххххххххххх...фио приехали по адресу: адрес фио поднялись на 15 этаж, открыли ключом, который передал им Максим, дверь квартиры № 315. Открыв дверь, они увидели в квартире неизвестного ранее парня. Парень сказал, что также снял данную квартиру и произвел оплату за нее путем перевода денежных средств. Поговорив с парнем, они поняли, что стали жертвами мошенников, после чего они вызвали полицию. Денежные средства в размере сумма, которые он (ххххххххххххх... Э.А.) снял с карты ххххххххххххх...фио ПАО «Сбербанк России» принадлежат ему (ххххххххххххх...у Э.А.) лично. В результате произошедшего ему (ххххххххххххх...у Э.А.) причинен материальный ущерб на общую сумму в размере сумма, что для него (ххххххххххххх...фио) является значительным, совокупный доход с супругой составляет сумма в месяц, указанные денежные средства они откладывали на приобретение транспортного средства иного дохода не имеет, он оказывал помощь своей супруге, родственникам, материальное положение ухудшилось в связи с необходимостью арендовать иное помещение.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший .хххххххххххххх..о В.М., пояснил, что данную квартиру он (.хххххххххххххх..о В.М.) нашел через приложение «Авито», в приложении установлен чат. Его (.хххххххххххххх..о В.М.) заинтересовало данное предложение, и он (.хххххххххххххх..о В.М.) по средствам сообщения в приложении «Авито» написал, что его (.хххххххххххххх..о В.М.) заинтересовало данное предложение и хотелось бы обсудить условия сделки о найме данной квартиры. В приложении «Авито» ему (.хххххххххххххх..о В.М.) пришло смс-уведомление от неизвестного в мессенджере «Ватс Ап». Примерно 15 часов 10 минут в мессенджере «Ватс Ап» он (.хххххххххххххх..о В.М.) написал сообщение на абонентский номер ...хххххххххххххх2 в котором спрашивал, что хочет посмотреть квартиру по объявлению размещенному в приложении «Авито». Примерно в 16 часов 15 минут он (.хххххххххххххх..о В.М.) пришел к данному дому, чтобы осмотреть данную квартиру. Указанная квартира ему (.хххххххххххххх..о В.М.) понравилась. Квартиру показывал молодой человек, который пояснил, что является младшим братом собственника данной квартиры, при этом пояснил, что брат в данное время не находится на территории адрес, при этом сказал, что пустой, незаполненный договор находится на кухне. Далее он (.хххххххххххххх..о В.М.) с ним закончили разговор и тот по средствам смс-сообщения в мессенджере «Ватс Ап» прислал ему (.хххххххххххххх..о В.М.) реквизиты, на которые ему (.хххххххххххххх..о В.М.) нужно будет перевести денежные средства за оплату аренды квартиры. Он (.хххххххххххххх..о В.М.) попросил прислать выписку по данной квартире, после чего тот прислал ему (.хххххххххххххх..о В.М.) по средствам мессенджера «Ватс АП» кадастровую выписку на квартиру, после чего прислал фотографию его паспорта гражданина РФ. Далее фио попросил его (.хххххххххххххх..о В.М.) о том, как он (.хххххххххххххх..о В.М.) заполнит договор найма жилого помещения, должен прислать тому фотографию договора и чек об оплате аренды в размере сумма, сумма за аренду и 50 000 залог. он (.хххххххххххххх..о В.М.) со своей банковской карты по средствам системы быстрых платежей перевел на абонентский номер хххххххххххххххх... денежные средства в размере сумма. Далее молодой человек, который показывал квартиру, передал ему (.хххххххххххххх..о В.М.) ключи от данной квартиры. На следующий день он (.хххххххххххххх..о В.М.) прибыл в указанную квартиру. Он (.хххххххххххххх..о В.М.) открыл данную квартиру ключом, который ему (.хххххххххххххх..о В.М.) 11.10.2024 года оставил молодой человек который показывал квартиру и хотел зайти в квартиру. Открыв дверь, его (.хххххххххххххх..о В.М.) окрикнула пожилая женщина, которая представилась как горничная от риелторской компании. Женщина пояснила, что указанная квартира сдается посуточно, в этот момент он (.хххххххххххххх..о В.М.) понял, что его обманули. Далее он вызвал сотрудников полиции. Ущерб в размере сумма для него является значительным, так как это были накопленные деньги, иных доходов не имел, оказывает помощь родственникам. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ххххххххххххх...фио, пояснила, что она (ххххххххххххх...фио) совместно с супругом ххххххххххххх...ым Э.А. решили снять в аренду квартиру поближе к адрес. Так 11.10.2024 года ххххххххххххх... Э.А. стал искать на различных интернет-площадках объявления о сдаче в аренду квартиры. Так 11.10.2024 года ххххххххххххх... Э.А. зашел в приложение «Авито», которое установлено в его мобильном телефоне, где в данном приложении нашел объявление о сдаче квартиры. Их заинтересовало данное предложение и по средствам сообщения в приложении «Авито» связался с человеком, который выложил объявление, что заинтересовало данное предложение и хотелось бы обсудить условия сделки о найме данной квартиры. В приложении «Авито» ххххххххххххх...у Э.А. пришло смс-уведомление от неизвестного, что по всем вопросам необходимо обращаться по абонентскому номеру телефона ...ххххххххххххххтелефон, при этом все общение должно проходить в мессенджере «Ватс Ап». В 15 часов 24 минуты в мессенджере «Ватс Ап» ххххххххххххх... Э.А. написал сообщение на абонентский номер ...хххххххххххххх2 в котором спрашивал, что хочет посмотреть квартиру по объявлению размещенному в приложении «Авито». Примерно через 10 минут ответил неизвестный, что может показать квартиру, после чего он скинул ей (ххххххххххххх...фио) адрес: адрес, ключ от домофона: 320К6722. На тот момент ххххххххххххх... Э.А. находился на работе в адрес и написал, что можно ли приехать и осмотреть квартиру вечером, на что неизвестный согласился. Далее ххххххххххххх... Э.А. отправил ей (ххххххххххххх...фио) номер для связи, чтобы она (ххххххххххххх...фио) могла приехать на просмотр квартиры. Примерно в 19 часов 00 минут она (ххххххххххххх...фио) приехала к адресу: адрес и стала ожидать возле пятого подъезда, при этом она (ххххххххххххх...фио) также написала по абонентскому номеру ...хххххххххххххх2 и спросила, когда можно посмотреть квартиру, на что пришел ответ, что минут через 40. Примерно в 20 часов 00 минут она (ххххххххххххх...фио) зашла в квартиру и стала осматривать ее. В квартире находился неизвестный ей (ххххххххххххх...фио) ранее мужчина, который представился как брат фио, собственник данной квартиры, по имени Максим. ххххххххххххх... Э.А. приехал к данному адресу примерно в 21 час 15 минут. Когда они осматривали квартиру, они разговаривали с Максимом, который в ходе разговора говорил, что он является родным братом собственника, а собственника непосредственно зовут фио. Также Максим пояснил, что в настоящий момент собственник по имени фио находится в командировке в зоне проведения «СВО», а именно в адрес. Им не стал подозрительным данный факт. После осмотра квартиры, ххххххххххххх... Э.А. сообщил Максиму, что данная квартира им подходит. Через несколько минут фио по средствам мессенджера «Ватс Ап» позвонил фио по абонентскому номеру ...хххххххххххххх2. В ходе разговора, неизвестный представился, что его зовут фио, и он является собственником данной квартиры. Далее фио сказал, что если понравилась данная квартира, то он готов заключить договор, при этом он сказал, что заполненный договор находится на кухне на столе. Далее ххххххххххххх... Э.А. с ним закончили разговор, и он по средствам смс-сообщения в мессенджере «Ватс Ап» прислал ей (ххххххххххххх...фио) реквизиты, на которые нужно будет перевести денежные средства за оплату аренды квартиры, а именно: абонентский номер: ...хххххххххххххх, № банковской карты ПАО «Райффайзен Банк»: получатель: Т. фио. Далее фио попросил ххххххххххххх...фио о том, как заполнит договор найма жилого помещения, должен прислать ему фотографию договора и чек об оплате аренды в размере сумма, сумма за аренду и 50 000 залог. Когда ххххххххххххх... Э.А. заполнил договор, отправил его фото фио по средствам мессенджера «Ватс Ап». Далее ххххххххххххх... Э.А. попытался со своей банковской карты адрес денежные средства на банковскую карту, которую прислал фио, однако карту заблокировали, о чем по средствам мессенджера «Ватс Ап» они сообщили фио. Тогда фио прислал ей (ххххххххххххх...фио) другие реквизиты, куда нужно перевести денежные средства в размере сумма, а именно: хххххххххххх..., банковская карта ПАО «Уралсиб». Она (ххххххххххххх...фио) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк России» по средствам мобильного приложения попыталась перевести денежные средства по указанным реквизитам, однако операция не провелась, о чем они сообщили фио. Далее они предложили фио оплатить аренду жилья наличными денежными средствами. фио долгое время не соглашался, однако через некоторое время согласился на данные условия. Далее она (ххххххххххххх...фио) с ххххххххххххх...ым Э.А. пошли в банкомат, где с ее (ххххххххххххх...фио) карты ПАО «Сбербанк России» она (ххххххххххххх...фио) сняла денежные средства в размере сумма, принадлежащие ххххххххххххх...у Э.А., после чего они вернулись в квартиру № 315, дома № хххххххххххх... по адрес адрес и ххххххххххххх... Э.А. передал из рук в руки Максиму денежные средства в размере сумма, как оплату за съем квартиры. Далее Максим передал ключи от данной квартиры и сказал, что 12.10.2024 года во второй половине дня они могут заезжать в данную квартиру, после чего они ушли, при этом Максим остался в квартире. 12.10.2024 года примерно в 20 часов 00 минут ххххххххххххх... Э.А. приехал по адресу: адрес фио поднялись на 15 этаж, открыли ключом, который передал им Максим, дверь квартиры № 315. Открыв дверь, увидел в квартире неизвестного ранее парня. Парень сказал, что также снял данную квартиру и произвел оплату за нее путем перевода денежных средств. Поговорив с парнем, стало понятно, что они стали жертвами мошенников, после чего они вызвали полицию. Совокупный доход вместе с супругом ххххххххххххх...ым Э.А. составляет сумма в месяц.

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио (т. 1 л.д. 93-95) следует, что он (фио) состоит на службе в должности оперуполномоченного ОМВД России по адрес и имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В ходе исполнения поручения по уголовному делу № 12701450027000571, им (фио) совместно с оперуполномоченным ОМВД России по адрес капитаном полиции фио, совместно со старшим оперуполномоченным ОМВД России по адрес капитаном юстиции фио по адресу: адрес, было установлено, что денежные средства потерпевшие переводили на банковский счет по номеру телефона принадлежащие ФИО2. Оперативным путем, по базам МВД «Следопыт», было установлено, что фио зарегистрирован по адресу: адрес, адрес. 17 октября 2024 года сотрудники проехали с ФИО2 в ОМВД России по адрес, для дачи объяснения, в ходе которого фио полностью сознался в совершении им, совместно с неустановленными лицами, мошеннических действий. 17 октября 2024 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты банковская карта адрес ...хххххххххххххххххххх, и банковская карта ПАО «Сбер Банк» ххххххххххххх..., а также мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, в чехле белого цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле2», с абонентским номером хххххххххххххххх..., имей 1. ...хххххххххххххххх, имей 2. ...хххххххххххххх. Изъятые банковские карты были упакованы в пакет-файл, скрепленный пояснительной запиской с подписями понятых, мобильный телефон был упакован в пакет-файл, скрепленный пояснительной запиской с подписями понятых. 

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио (т. 1 л.д. 96-99) следует, что что она (фио) является индивидуальным предпринимателем. По ОКВЭД родом деятельности является сдачей в аренду жилых и нежилых помещений. На интернет сайте «Авито», у нее (фио) размещены объявления о сдаче различного рода объектов недвижимости. Примерно в феврале 2024 года к ней (фио) обратилась гр. фио, которая является собственником квартиры № 315 дома № хххххххххххх... по адрес адрес с просьбой сдавать вышеуказанную квартиру в аренду, при этом с фио она (фио) договорилась, что данная квартира будет сдаваться посуточно, все оплаты за съем данной квартиры будут приходить на принадлежащую фио банковскую карту, после чего в конце месяца фио будет подсчитывать прибыль и выплачивать лично ей (фио) вознаграждение в размере 25% от выручки, на что она (фио) согласилась. Так как фио большую часть времени проживает в за пределами РФ, то заключила договор на распоряжение ее имуществом с фио, который заверен нотариально. 10.02.2024 года она (фио) заключила договор с фио на управление недвижимым имуществом принадлежащим фио Так с февраля 2024 года она (фио) стала сдавать вышеуказанную квартиру под наем посуточно, при этом она (фио) разместила объявление о сдаче в аренду данной квартиры на сайте «Авито», где указала, что данная квартира сдается посуточно, при этом плата за сутки составляет сумма, при этом в объявлении указан ее (фио) основной абонентский номер и дополнительный рабочий: .хххххххххххххххх... 10.10.2024 года примерно в середине дня ей (фио) на рабочий телефон позвонил неизвестный ранее парень и сообщил, что хотел бы снять квартиру по адресу: адресхххххххххххх... продолжительностью двое суток. Обязательным условием сделки является подтверждение личности квартиросъемщика, в следствии чего ей (фио) прислали фотографию паспорта квартиросъемщика. Паспорт был на имя гражданина РФ фио, паспортные данные. Далее была произведена оплата за проживания от некого фио в размере сумма (за сутки). Данный гражданин перевел денежные средства непосредственно собственнику квартиры фио на ее банковскую карту, после чего она (фио) сообщила квартиросъемщику, что ключ от данной квартиры будет находиться в почтовом ящике. 12.10.2024 года примерно в 08 часов 00 минут ей (фио) пришло смс-сообщение от собственника квартиры № 315, дома № хххххххххххх... по адрес, адрес гр. фио, в котором та сообщила, что ей позвонила соседка и сообщила, что всю ночь с 11.10.2024 года на 12.10.2024 года неизвестные граждане переносили различные вещи и попросила ее (фио) проверить данное сообщение. Примерно в 14 часов 00 минут 12.10.2024 года она (фио) приехала в данную квартиру по вышеуказанному адресу и увидела там вещи в пакетах, а после в квартиру пришли мужчины, один из которых пояснил, что снял в аренду данную квартиру на длительный срок. Она (фио) рассказала мужчине, что данная квартира сдается только посуточно и сдает ее непосредственно она (фио). Мужчина пояснил, что снял данную квартиру у неизвестного ему ранее мужчины, которому перевел денежные средства на банковскую карту. В ходе общения, мужчина понял, что стал жертвой мошеннических действий, после чего она (фио) порекомендовала ему обратиться в полицию. Далее она (фио) забрала у мужчины ключ от входной двери, после чего тот ушел. В отделении полиции от сотрудников она (фио) узнала, что данный случай не является единичным. Таким образом может предположить, что гражданин, который снял посуточно данную квартиру оказался мошенником и стал сдавать ее на длительный срок, тем самым обманывая граждан.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении преступлений, при описанных выше обстоятельствах, подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 17.10.2024 в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 10 минут, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, в чехле белого цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле2», с абонентским номером хххххххххххххххх..., имей 1. ...хххххххххххххххх, имей 2. ...хххххххххххххх, а также обнаружены и изъяты банковская карта адрес ...хххххххххххххххххххх, и банковская карта ПАО «Сбер Банк» ххххххххххххх.... 

(том № 1 л.д. 58-59)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицейот 18.12.2024 (фототаблица) в ходе которого осмотрены копии чека о переводе сумма; копии чека о переводе сумма; копии квитанции адрес; копии квитанции адрес; копии справки адрес, приобщенные к уголовному делу 18.12.2024 по ходатайству адвоката Шевцовой О.Р.

 (том № 2 л.д. 109-115)

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2024 (фототаблица) совместно с потерпевшим ххххххххххххх...ым Э.А., в ходе которого осмотрены договор аренды квартиры от 11.10.2024 на 3 листах; скриншот переписки с абонентом «Кв» на 7 листах; скриншоты переписки ххххххххххххх...фио с абонентом «Квартира Алтуфьево» на 9 листах, при этом участвовавший в осмотре потерпевший ххххххххххххх... Э.А. пояснил, что договор аренды квартиры от 11.10.2024 был подписан на квартире по адресу: адресхххххххххххх..., договор при этом уже был заполненным, так же стояли подписи «наймодателя», ххххххххххххх... Э.А. заполнит только паспортные данные. Скриншоты переписки на 7 листах принадлежат ххххххххххххх...у Э.А., он общался с неизвестным мужчиной, с которым договорился о просмотре и сдаче в аренду квартиру, в переписке неизвестный мужчина прислал копию паспорта на имя ФИО3 фио, а также документ с выпиской из реестра. Скриншоты переписки на 9 листах принадлежат ххххххххххххх...фио, которая вела переписку с неизвестным мужчиной о просмотре квартиры. 

(том № 1 л.д. 116-140)

- протоколом выемки с фототаблицейу потерпевшего .хххххххххххххх..о В.М.: договора аренды квартиры от 11.10.2024 на 3 листах; скриншота переписки «Эмиль» на 1 листе; скриншотов переписки с абонентом +.хххххххххххххх.. на 10 листах; скриншотов с информацией о публикации квартиры на 2 листах; копии выписки лицевого счета банковской карты ПАО «Сбернбанк» на 1 листе; скриншота с исходящим переводом ПАО «ВТБ» на 1 листе от 15.10.2024 г.

(том № 1 л.д. 143-148)

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2024 (фототаблицей) совместно с потерпевшим .хххххххххххххх..о В.М., в ходе которого осмотрены договор аренды квартиры от 11.10.2024 на 3 листах; скриншот переписки с абонентом «Эмиль» на 1 листе; скриншоты переписки с абонентом «...хххххххххххх» на 10 листах; скриншоты с информацией о публикации квартиры на 2 листах; копия выписки лицевого счета банковской карты ПАО «ВТБ» на 1 листе, скриншот с исходящим переводом ПАО «ВТБ» на 1 листе, при этом участвовавший в осмотре потерпевший .хххххххххххххх..о В.М. пояснил, что договор аренды квартиры от 11.10.2024 был подписан на квартире по адресу: адресхххххххххххх..., договор при этом уже был заполненным, так же стояли подписи «наймодателя», .хххххххххххххх..о В.М. заполнит только паспортные данные. Скриншоты переписки принадлежат .хххххххххххххх..о В.М. где он общался с неизвестным мужчиной, с которым договорился о просмотре и сдаче в аренду квартиру, в переписке неизвестный мужчина прислал копию паспорта на имя ФИО3 фио. Скриншоты с публикацией о сдаче квартиры в аренду также были сделаны .хххххххххххххх..о В.М., в подтверждении того, что квартира сдавалась. В копиях выписок устанавливается факт перевода .хххххххххххххх..о В.М. денежных средств в размере сумма на имя ФИО2 

(том № 1 л.д. 149-172)

- протоколом осмотра предметов от 26.10.2024 (фототаблицей) в ходе которого осмотрены документы Банка ВТБ (ПАО) – выписка о движении денежных средств по счету № ххххх..., открытого на имя .хххххххххххххх..о В.М. на 14 листах, подтверждающие факт перевода денежных средств в размере сумма на банковскую карту, принадлежащую ФИО2

 (том № 1 л.д. 189-192)

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2024 (фототаблицей) с участием подозреваемого ФИО2 и адвоката Шевцовой О.Р., в ходе которого осмотрен Мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, имей 1. хххххххххххххх... 6 имей 2. 3хххххххххххххх... 6, в чехле белого цвета из материала по типу пластик, при изучении содержимого мобильного телефона, мессенджеров, поисковой информации в браузере, приложении фото, удаленных фото, было открыто приложение «Авито», где обнаружено закрытое объявление о сдаче квартиры, расположенной по адресу: адресхххххххххххх..., с размещенными фотографиями квартиры и описанием вышеуказанной квартиры. Объявление размещено в 14 часов 40 минут 11.10.2024 года. Во вкладке сообщения видно 85 сообщений пользователей, интересующихся сдачей квартиры, задающие вопрос о возможности арендовать квартиру, где ответом было сообщение «Здравствуйте, по всем вопросам обращайтесь в Вотсап абонентский номер ...хххххххххххххх2». 

(том № 1 л.д. 195-248)

- протоколом осмотра предметов от 19.10.2024 (фототаблицей) в ходе которого осмотрена банковская карта адрес № ...хххххххххххххххххххх, на счет которой переводились денежные средства, и банковская карта ПАО «Сбер Банк» № ххххххххххххх..., на имя фио (EMIL RIZAPOV). 

(том № 2 л.д. 1-6)

- протоколом выемки от 16.10.2024 (приложение), согласно которой у потерпевшего .хххххххххххх..фио было изъято: договор аренды квартиры от 11.10.2024 на 3 листах; скриншот переписки с абонентом «Эмиль» на 1 листе; скриншоты переписки с абонентом фио ...хххххххххххх» на 8 листах; скриншоты с информацией о публикации квартиры на 6 листах; копия выписки лицевого счета банковской карты ПАО «ВТБ» на 1 листе; скриншот с исходящим переводом ПАО «ВТБ» на 1 листе.                                                  

(том № 2 л.д. 13-18)

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2024 (фототаблицей) совместно с потерпевшим .хххххххххххх..ым М.Н., в ходе которого осмотрены договор аренды квартиры от 11.10.2024 на 3 листах; скриншот переписки с абонентом «Эмиль» на 1 листе; скриншоты переписки с абонентом фио ...хххххххххххх» на 8 листах; скриншоты с информацией о публикации квартиры на 6 листах; копия выписки лицевого счета банковской карты ПАО «ВТБ» на 1 листе; скриншот с исходящим переводом ПАО «ВТБ» на 1 листе, при этом участвовавший в осмотре потерпевший .хххххххххххх.. М.Н. пояснил, что договор аренды квартиры от 11.10.2024 был подписан на квартире по адресу: адресхххххххххххх..., договор при этом уже был заполненным, так же стояли подписи «наймодателя», .хххххххххххх.. М.Н. заполнит только паспортные данные. Скриншоты переписки принадлежат .хххххххххххх..у М.Н. где он общался с неизвестным мужчиной, с которым договорился о просмотре и сдаче в аренду квартиру, в переписке неизвестный мужчина прислал копию паспорта на имя ФИО3 фио. Скриншоты с публикацией о сдаче квартиры в аренду также были сделаны .хххххххххххх..ым М.Н., в подтверждении того, что квартира сдавалась. В копиях выписок устанавливается факт перевода .хххххххххххх..ым М.Н. денежных средств в размере сумма на имя ФИО2 

(том № 2 л.д. 19-44)

- протоколом осмотра предметов от 26.10.2024 (фототаблицей) в ходе которого осмотрены документы Банка ВТБ (ПАО) - выписка о движении денежных средств по счету № ...ххххххххххххх, открытого на имя .хххххххххххх..фио на 10 листах, подтверждающие факт перевода денежных средств в размере сумма на банковскую карту, принадлежащую ФИО2

 (том № 2 л.д. 57-60)

- протоколом выемки от 17.11.2024 (приложение), согласно которой у свидетеля фио было изъято: договор № 2 на управление недвижимостью от 10.02.2024 с приложением на 6 листах; свидетельство о государственной регистрации права от 13.07.2004 на 1 листе; сведения из Единого государственного реестра недвижимости на 3 листах; скриншоты с информацией о публикации квартир на 1 листе; скриншот профиля в приложении «Авито» на 1 листе; скриншот перевода денежных средств на 1 листе; скриншот паспорта гражданина РФ на имя фио на 2 листах.                                                          

(том № 2 л.д. 63-81)

- протоколом осмотра предметов от 17.11.2024 (фототаблицей) в ходе которого осмотрены договор № 2 на управление недвижимостью от 10.02.2024 с приложением на 6 листах; свидетельство о государственной регистрации права от 13.07.2004 на 1 листе; сведения из Единого государственного реестра недвижимости на 3 листах; скриншоты с информацией о публикации квартир на 1 листе; скриншот профиля в приложении «Авито» на 1 листе; скриншот перевода денежных средств на 1 листе; скриншот паспорта гражданина РФ на имя фио на 2 листах, при этом участвовавшая при осмотре свидетель фио пояснила, что скриншот с информацией о публикации квартир сделан с принадлежащего ей телефона, и данная информация находится в приложении «Авито», где она (фио) действительно сдает посуточно в аренду квартиры. Скриншот с зачислением денежных средств на сумму сумма, поступил на счет фио, который в свою очередь в подтверждении оплаты съема квартиры. Копия паспорта на имя фио, была отправлена человеком, который арендовал квартиру. 

(том № 2 л.д. 82-99)

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2024 (фототаблицей) в ходе которого осмотрены копии чека о переводе сумма; копии чека о переводе сумма; копии квитанции адрес; копии квитанции адрес; копии справки адрес, приобщенные к уголовному делу 18.12.2024 по ходатайству адвоката Шевцовой О.Р.

 (том № 2 л.д. 109-112)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2024, (приложением) с участием потерпевших .хххххххххххххх..о В.М., .хххххххххххх..фио, ххххххххххххх...фио, согласно которому был осмотрен межквартирный холл квартиры № 315, расположенный по адресу: адрес, в ходе которого потерпевшие указали на квартиру № 315 по вышеуказанному адресу, уточнив при этом что на кухне в данной квартире осуществляли перевод и передачу денежных средств.                                                  

(том № 2 л.д. 115-123)

Иными документами:

- заявлением ххххххххххххх...фио от 13.10.2024 г., в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 11.10.2024 по адресу: адресхххххххххххх..., незаконно завладел суммой сумма, злоупотребив его (ххххххххххххх...фио) доверием, тем самым причинив значительный материальный ущерб.

(том № 1 л.д. 32)

- заявлением .хххххххххххххх..о В.М. от 12.10.2024 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, ФИО3 фио, и ФИО2, которые нечестным путем завладели денежными средствами на сумму сумма.

(том № 1 л.д. 41)

- заявлением .хххххххххххх..фио от 13.10.2024 г., в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое вечером 11.10.2024 года по адресу: адресхххххххххххх..., незаконно завладел суммой сумма переводом на Альфа-Банк, злоупотребив его (.хххххххххххх..фиоН) доверием, тем самым причинил значительный материальный ущерб.

(том № 1 л.д . 49)

Вышеперечисленные письменные материалы дела собраны надлежащим должностным лицом в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального законодательства, каких-либо существенных нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, суд признаёт их относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая приведённые показания потерпевших .хххххххххххх..фиоН, ххххххххххххх...фио, .хххххххххххххх..о В.М., свидетеля ххххххххххххх...фио допрошенных в судебном заседании, оглашённые в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей фио, фио, суд им доверяет, поскольку они последовательны, дополняют друг друга, представляя общую картину происшедшего, согласуются между собой, а также с исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в связи с чем, суд признаёт их относимыми и допустимыми доказательствами по уголовному делу и наряду с другими доказательствами кладёт их в основу приговора. При этом суд обращает внимание, на то, что свидетели фио, фио, чьи показания были оглашены в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, в ходе допроса в период предварительного расследования предупреждался следователем об уголовной ответственности, за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний, каких-либо нарушений УПК РФ, при проведении допроса, следователем допущено, не было. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные им в судебном заседании, суд им доверяет, поскольку его показания являются последовательными и объективно подтверждаются другими исследованными по делу доказательствами, которые суд признал достоверными и имеющими доказательственную силу по настоящему уголовному делу.

Анализируя представленные доказательства, суд учитывает, что по смыслу закона, обман при мошенничестве заключается в умышленном искажении или сокрытии истины, с целью ввести в заблуждение лицо, во владении или ведении которого находится имущество или права на имущество. Обман может быть обусловлен различными способами, например, обман в намерениях, то есть когда лицо получает плату за работу, выполнить которую он не намеревался. 

Судом установлено, что фио убедил .хххххххххххххх..о В.М. о законности сдачи квартиры в аренду, изначально не намереваясь и не имея возможности выполнить свои обязательства, то есть похитил денежные средства и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил значительный ущерб потерпевшему.

Таким образом, о наличии у подсудимого умысла, направленного на совершение преступлений, свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе способ и характер совершения преступлений, предшествующее совершению преступлений поведение подсудимых, а также их поведение после совершения преступлений, заведомое отсутствие у подсудимого и его неустановленного соучастника, права распоряжаться жилым помещением, сдавать его в аренду потерпевшим, введение тем самых в заблуждения с корыстной направленностью.

Также, подсудимый фио совершил аналогичное преступление в отношении потерпевших .хххххххххххх..фио, и ххххххххххххх...фио, тем самым причинив им значительный материальный ущерб.

Суд при рассмотрении уголовного дела приходит к выводу об установлении того обстоятельства, что фио и неустановленное лицо совместно действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку судом установлено, что имел сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступлений, между соучастниками состоялась договорённость о распределении ролей, в целях осуществления преступного умысла, а также установлены конкретные действия каждого соучастника преступления, о чем свидетельствуют установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства совершения преступлений.

При этом суд находит установленным, что действиями ФИО2 потерпевшим .хххххххххххххх..о В.М., .хххххххххххх..у М.Н. и ххххххххххххх...у Э.А. причинён значительный ущерб с учётом суммы ущерба, их материального положения. 

Таким образом, суд считает вину ФИО2 доказанной и установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 159 УК РФ (3 эпизода) так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину ( 3 преступления).

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 как в отношении инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время у суда не имеется и по делу не установлено.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, его роль и степень участия в совершённом преступлении, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, признание вины и раскаяние в содеянном по каждому из преступлений, молодой возраст подсудимого, принесение публичных извинений потерпевшим, положительные характеристики, частичное возмещение вреда каждому из потерпевших и меры направленные на его дальнейшее заглаживание.

Обстоятельств, отягчающих наказание фио, не имеется и в судебном заседании не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, фактические обстоятельства содеянного, преступную роль ФИО2 в совершении преступлений, данные о личности подсудимого, а также исходя из целей назначения наказания по исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде исправительных работ и в силу вышеуказанного, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом учитывая совокупность приведённых данных, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 меру пресечения прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст. 159 УК РФ, (эпизод по факту совершения мошеннических действий в отношении .хххххххххххххх..о В.М.), в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 15% заработка осуждённого.

- по ч.2 ст. 159 УК РФ, (эпизод по факту совершения мошеннических действий в отношении .хххххххххххх..фио), в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 15% заработка осуждённого.

- по ч.2 ст. 159 УК РФ, (эпизод по факту совершения мошеннических действий в отношении ххххххххххххх...фио), в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 15% заработка осуждённого.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет исправительных работ с удержанием в доход государства15% заработка осуждённого.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению в законную силу приговора:

- договор аренды квартиры от 11.10.2024 на 3 листах; скриншот переписки с абонентом «Эмиль» на 1 листе; скриншоты переписки с абонентом «...хххххххххххх» на 10 листах; скриншоты с информацией о публикации квартиры на 2 листах; копия выписки лицевого счета банковской карты ПАО «ВТБ» на 1 листе, скриншот с исходящим переводом ПАО «ВТБ» на 1 листе; договор аренды квартиры от 11.10.2024 на 3 листах; скриншот переписки с абонентом «Эмиль» на 1 листе; скриншоты переписки с абонентом фио ...хххххххххххх» на 8 листах; скриншоты с информацией о публикации квартиры на 6 листах; копия выписки лицевого счета банковской карты ПАО «ВТБ» на 1 листе; скриншот с исходящим переводом ПАО «ВТБ» на 1 листе; договор аренды квартиры от 11.10.2024 на 3 листах; скриншот переписки с абонентом «Кв» на 7 листах; скриншоты переписки ххххххххххххх...фио с абонентом «Квартира Алтуфьево» на 9 листах; документы Банка ВТБ (ПАО) - выписка о движении денежных средств по счету № ххххх..., открытого на имя .хххххххххххххх..о В.М. на 14 листах; документы Банка ВТБ (ПАО) - выписка о движении денежных средств по счету №...ххххххххххххх, открытого на имя .хххххххххххх..фио на 10 листах; копия договора № 2 на управление недвижимостью от 10.02.2024 с приложением на 6 листах; копия свидетельства о государственной регистрации права от 13.07.2004 на 1 листе; копия сведений из Единого государственного реестра недвижимости на 3 листах; скриншоты с информацией о публикации квартир на 1 листе; скриншот профиля в приложении «Авито» на 1 листе; скриншот перевода денежных средств на 1 листе; скриншот паспорта гражданина РФ на имя фио на 2 листах; копия чека о переводе сумма; копия чека о переводе сумма; копия квитанции адрес; копия квитанции адрес; копия справки адрес, - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Айфон 12» в корпусе синего цвета, в чехле белого цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле2», с абонентским номером хххххххххххххххх..., имей 1. ...хххххххххххххххх, имей 2. ...хххххххххххххх - выданный на ответственное хранение по принадлежности ФИО2, - оставить по принадлежности законному владельцу;

- банковскую карту адрес ...хххххххххххххххххххх, хранящуюся при уголовном деле, - вернуть законному владельцу по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Одновременно осуждённому разъясняется право участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: А.В. Воронин